13. Caesar ex castris equitatum educi iubet, proelium equestre committit: laborantibus iam suis Germanos equites circiter CD

terent. — quaeque — sint — imperat: mit prägnanter Kürze für quae usui sint exponit eaque sic fieri imperat. Erkläre den Conj. — oppidum — pons — contingebat: eine Brücke verband die Stadt mit dem andern Ufer. — expeditas ist 1, 49 S. 46b. erklärt. — perpauca — caperentur: beinahe mit der sämtlichen feindlichen Bevölkerung; quin kann auf perpauca — desideratis folgen, da diese Worte den Sinn von non multum aberat haben. Vergl. über quin 1, 4 Ende. — exercitum Ligerim traducit: Beispiel zur Constr. von traducere; vergl. 2, 4 für die passive Construction.

Cap. 12. oppugnatione: näm-

lich Gorgobinae, s. c. 9 Ende. — ut sibi — consuleret: diese 2 Sätze enthalten 2 Substantiva. — ut — conficeret: vergl. über die Stellung des Satzes 6, 3 und zu si etc. — Parte — tradita, cum übers. nach 1, 19 Anfang. — complere: natürlich mit Vertheidigern. — Centuriones in oppido: s. über in oppido 1, 28 S. 25b. zu qui — incolunt. — ex significatione: aus dem was die Gallier zu erkennen gegeben hatten, d. h. aus dem ganzen Benehmen der Gallier. — receperunt: aus der Stadt ins Lager zum Cäsar.

Cap. 13. iubet — committit: Grund des Asyndeton? — instituerat ist 6, 3 erklärt. — quo-

summittit, quos ab initio habere secum instituerat. Eorum impetu Galli sustinere non potuerunt atque in fugam coniecti multis amissis se ad agmen receperunt. Quibus profligatis rursus oppidani perterriti comprehensos eos, quorum opera plebem concitatam excitabant, ad Caesarem perduxerunt seseque ei dederunt. Quibus rebus confectis Caesar ad oppidum Avaricum, quod erat maximum munitissimumque in finibus Biturigum atque agri fertilissima regione, profectus est, quod eo oppido recepto civitatem Biturigum se in potestatem redacturum confidebat.

14. Vercingetorix tot continuis incommodis Vellaunoduni, Cenabi, Novioduni acceptis suos ad concilium convocat. Docet longe alia ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit. Omnibus modis huic rei studendum, ut pabulatione et comteatu Romani prohibeantur; id esse facile, quod equitatu ipsi abundant et quod anni tempore subleventur; pabulum secari non posse; necessario dispersos hostes ex aedificiis petere: hos omnes cotidie ab equitibus deleri posse. Praeterea salutis causa rei familiaris commoda neglegenda: vicos atque aedificia incendi oportere hoc spatio [a Boia] quoque versus, quo pabulandi causa adire posse videantur. Harum ipsius rerum copiam suppeteret, quod, quorum in finibus bellum geratur, eorum opibus subleventur: Romanos aut inopiam non laturos aut magno periculo longius ab castris processuros; neque interesse, ipsosne interficiant, impedimentisne exuant, quibus amissis bellum geri non possit. Praeterea oppida incendi oportere, quae non munitione et loci natura ab omni sint periculo tuta, neu suis sint ad detractandam militiam receptacula neu Romanis proposita ad copiam comteatus praedamque tollendam. Haec si gravia aut acerba videantur, multo illa gra-